
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

«30» октября 2025                                                            № 578/01-05 

 
Об итогах проведения муниципального  

этапа Республиканского конкурса методических 

материалов по дополнительному образованию туристско- 

краеведческой и физкультурно-спортивной  

направленностей в 2025 году 
 

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта Республики Крым от 15.09.2025 № 485/01-05 «О 

проведении муниципального этапа Республиканского конкурса методических 

материалов по дополнительному образованию туристско-краеведческой и 

физкультурно-спортивной направленностей в 2025 году» 22 октября 2025 года на 

базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым был проведен муниципальный этап Республиканского 

конкурса методических материалов по дополнительному образованию туристско-

краеведческой и физкультурно-спортивной направленностей среди педагогов 

образовательных организаций муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым (далее – Конкурс).  

На основании информационной справки по итогам проведения Конкурса 

(прилагается) и протокола решения жюри Конкурса от 22.10.2025 № 1 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Считать победителями и призерами Конкурса и наградить дипломами 

Департамента образования и молодежной политики Администрации города Ялта 

Республики Крым (далее – Департамент образования) следующих педагогов: 

В номинации «Историческое краеведение. Программы»: 

I степени – Чичоту Оксану Викторовну, педагога дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым.  

В номинации «Историческое краеведение. Методические материалы» 

II степени – Авторский коллектив в составе Юнчик Анны Ивановны, 

учителя начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 



городской округ Ялта Республики Крым, Лобковой Марины Александровны 

учителя начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением 

иностранных языков» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым. 

В номинации «Краеведческое воспитание и просвещение»: 

I степени – Воротынцеву Елену Рафаиловну, педагога-библиотекаря 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым.  

В номинации «Физкультурно-спортивное воспитание и просвещение»: 

I степени – Головань Ярослава Андреевича, педагога дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр по физкультуре и спорту» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым. 

В номинации «Физкультура и спорт»: 

I степени – Литвинову Юлию Викторовну, учителя физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым;  

II степени – Эминова Али Эсвет, учителя физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская 

средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым.  

В номинации «Малышам о Крыме. Малышам о Крыме играя»: 

I степени – Стрелец Веру Николаевну, воспитателя Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24 

«Дружба» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым;  

II степени – Астраханцеву Надежду Николаевну, воспитателя 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 24 «Дружба» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым.  

В номинации «Спорт многогранный» «Спортивный досуг»: 

I степени – Швец Татьяну Васильевну, старшего воспитателя 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 24 «Дружба» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым.  

2. МБУДО «ДЭЦ» (Точенюк Ж.Ю.) направить заявки и работы победителей 

(или призеров, в номинациях, где нет победителей) в соответствии с квотой для 

участия в Республиканском этапе Конкурса в г. Симферополь в срок до 07.11.2025 

года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента образования 

М.И. Коневу.  

 

Начальник                                                                                                Н.В. Гладченко 
 



Проект приказа вносит: 

Начальник отдела дошкольного, 

дополнительного образования и 

воспитательной работы Департамента 

образования и молодежной политики  

____________________ О.А.Лазоренко 

 

Проект приказа согласован: 

Начальник отдела дошкольного, 

дополнительного образования и  

воспитательной работы Департамента 

образования и молодежной политики 

 

___________________ М.И. Конева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение 1 

к приказу Департамента образования и  

молодежной политики 

Администрации города Ялта Республики Крым 

от ________10.2025 №___________ 

 

Информационная справка об итогах проведения  

муниципального этапа Республиканского конкурса методических 

материалов по дополнительному образованию туристско-краеведческой и 

физкультурно-спортивной направленностей в 2025 году 

 

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта Республики Крым от 15.09.2023 № 485/01-05 «О 

проведении муниципального этапа Республиканского конкурса методических 

материалов по дополнительному образованию туристско-краеведческой и 

физкультурно-спортивной направленностей в 2025 году» 22 октября 2025 года на 

базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым был проведен муниципальный этап Республиканского 

конкурса методических материалов по дополнительному образованию туристско-

краеведческой и физкультурно-спортивной направленностей среди педагогов 

образовательных учреждений муниципального образования городской округ 

Ялта.  

Для участия в Конкурсе на муниципальный этап было заявлено 9 работ 

педагогов 3 общеобразовательных учреждений, 1 дошкольного учреждения и 2 

учреждений дополнительного образования – МБУДО «ДЭЦ» и МБУДО 

«ДЮЦФС».   

Заявки были представлены по следующим номинациям: 

- «Историческое краеведение. Программы» – 1; 

- «Историческое краеведение. Методические материалы» – 1; 

- «Краеведческое воспитание и просвещение» – 1; 

- «Физкультурно-спортивное воспитание и просвещение» – 1; 

- «Физкультура и спорт» – 2; 

- «Малышам о Крыме» «Малышам о Крыме играя» – 2; 

- «Спорт многогранный» «Спортивный досуг» – 1. 

 

В таблице 1 представлена результативность участия в Конкурсе. 

           Таблица 1. 

№ 

п/п 

Образовательное 

учреждение 

Количество 

участников 

Количество призовых мест 

   I II III Всего 

1 МБОУ «ЯСШ № 7» 3 2 1 - 3 

2 Авторский коллектив 

педагогов МБОУ 

«ЯСШ № 9», МБОУ 

«ЯСШ № 12» 

1 - 1 - 1 

3 МБДОУ «Детский сад 3 2 1 - 3 



№ 24 «Дружба» 

5 МБУДО «ДЭЦ» 1 1 - - 1 

6 МБУДО «ДЮЦФС»   1 1 - - 1 

ИТОГО: 9 6 3 - 9 

 

Все работы, представленные на конкурс, были выполнены в соответствии с 

требованиями, на высоком методическом уровне, в соответствии с особенностями 

организации учебно-воспитательного процесса в своих образовательных 

организациях.  

Среди недочетов жюри отметило следующие: 

- в некоторых работах не указана возможность применения педагогического 

опыта в других образовательных организациях; 

- в нескольких разработках не совсем корректно указаны источники или 

отсутствуют ссылки на них. 

В целом, результаты всех участников превышают сто сорок пять баллов 

(минимальный порог для присуждения второго призового места) из двухсот 

возможных, поэтому жюри муниципального этапа признало победителями и 

призерами всех участников муниципального этапа Конкурса и рекомендует к 

участию в Республиканском конкурсе методических материалов по 

дополнительному образованию туристско-краеведческой и физкультурно-

спортивной направленностей работы победителей (І место) и призеров (ІІ место) в 

номинациях, где победители отсутствуют.  

 

 

Информационную справку подготовила заведующий отделом Никифорова Ю.А. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Конева М.И., 20 58 81 


